θόλου τανάργου δυέματος Ἀλονισίου Λαυρεδανοῦ μετὰ πολλῆς παρασκευῆς καὶ ἑτοιμασίας καὶ δυνάμεως, ἐπίεισε τὸν τῆς Πελοποννήσου Ἰσθμὸν καὶ φωδόμησεν αὐτὸν, κακῶς δὲ διὰ τὴν συντομίαν· οὐ γὰρ ἐν τῷ συντόμῳ τὸ ἀσφαλές, ἃς δὲ 5 λόγος. εἶτα πολεμήσας τὴν Κόρινθον καὶ μὴ τυχὼν τοῦ ἐπιζομένου, ἀφεὶς τὸν Ἰσθμὸν ἀγεγάρησε. τῷ δὲ 5 θορῷ ἔτει παρέλαβον τὴν Μονεμβασίαν οἱ Ἐνετοί, οὓς τοσοῦτο θελήσει καὶ χάριτι τοῦ κυριεύοντος αὐτὴν ὅσον ἀνωφελεῖται τοῦ ἡγεμονεύοντος ἐν αὐτῇ ἀρχοντος· ὥσπερ δὴ ὁμοίως ἀνωφελεία καὶ ἀτυχία τοῦ ἡγεμόνος τῆς Λήμου πολιχνιον τὸ λεγόμενον Παλαιόκαστρον ἐκλάπη μᾶλλον παρὰ τῶν ἐν αὐτῷ τυχόντων ἕσνων καὶ ἐδόθη τῇ αὐθεντίᾳ τῶν Ἐνετῶν· καὶ ἔξ αὐτοῦ, δῆλον τοῦ πολιχνίου, ἀπασαν τὴν νῆσον ἐκληρώσαντο. ἀλλὰ καὶ εἰς τὴν Λέσβον ἀπελθόντος αὐτοῦ δὴ τοῦ Λαυρεδανοῦ καὶ πολεμήσαντος αὐτήν, οὐκ ἐπραξέτι καὶ ἀνεχώρησεν ἄπρακτος.

Τῷ δὲ ἔαρι τοῦ 5 θοροῦ ἔτους δὲ δεσπότης κύρῳ Θωμᾶς ἐμήνυσεν ἵνα οἱ νίοι αὐτοῦ καὶ ἡ Θυγάτηρ ἐκεῖστι ἀπέλθωσιν δπον κάκελνος ἦν· καὶ ἐγένετο, ὅτι ἀπεσώθησαν μετὰ νηὸς 20 εἰς τὸν Ἀγκῶνα, καὶ μόνον ἤκουσεν διειποντος ἐν Ἀγκῶνι παρεγένοντο ἐν Ρώμῃ ὡν, καὶ μὴ φθάσας ἰδεῖγαν αὐτὰ Μαιῶν ιβ̄ διν Ρώμῃ πρὸς κύριον ἔξεδήμησεν, ὑπάρχων ἐτῶν νείς, καὶ πρός τι μικρόν. καὶ ὅντων τῶν παιδῶν εἰς Ἀγκῶναν ἀπιστολὴν

## 22. πεντήκοντα τριῶν P

Venetorum adversus ameram iam ante decreto, illa res eius ordiendi occasionem praebuit et initium eius fuit. advenit enim summus clas-sis praefectus Aloysius Lauredanus cum magno apparatu et copiis, atque Isthmum Peloponnesi occupavit et minivit, male tamen propter festinationem: etenim in festinatione non est securitas, ut in proverbio est: deinde Corinthum aggressus, sed spe frustratus, relicto Isthmo, discessit. anno autem 6972 Veneti Monembasia potiti sunt, non tam voluntate et gratia eius, qui urbi praererat, quam eiusdem inertia: quemadmodum inertia et infortunio praefecti Lemni factum est, ut oppidulum, quod Palaeocastrum dicitur, a peregrinis, qui intus aderant, subreptum, rei publicae Venetorum traderetur: ex quo deinde oppidulo profecti, tota insula potiti sunt. quin etiam Lesbum idem Lauredanus profectus et bello adortus, frustra laboravit, et re-infecta rediit.

Vere anni 6973 Thomas despota filios et filiam ad se venire iussit. accidit autem, quum navi Anconam delati essent, ut ille Romae, auditio tantum de eorum adventu, priusquam eos videret, ad dominum-migraret mensis Maii die 12, annos natus 56 et paulo plus.

ἔγραψεν δὲ καρδινάλιης Βησσαρίων πρὸς τὸν παιδαγωγὸν αὐτῶν οὗτος.

21. Ἐπιστολὴ πεμφθεῖσα παρὰ τοῦ εἰρημένου καρδινάλη πρὸς τὸν παιδαγωγὸν τῶν προρρήθεντων παιδῶν εἰς Ἀγκῶνα. 5